
40  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (MÉDICO VETERINÁRIO)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados (1)

Inscrição Nome do candidato Nascimento Escolari-
dade

Tempo 
Serviço

Capacita-
ção Entrevista Total Posi-

ção

20210173306890 THAYLA KALYNE 
BROCHA MIRANDA 12/04/1985 10.50 0.60 3.00 9.00 23.10 1

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO AMBIEN-
TALISTA)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados (1)

Inscrição Nome do candidato Nascimento Escolari-
dade

Tempo 
Serviço

Capacita-
ção Entrevista Total Posição

20210173234686
EIKY TATSUYA 
ISHIKAWA DE 

MORAES
03/05/1995 10.50 0.60 10.00 10.00 31.10 1

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRADOR)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados (2)

Inscrição Nome do candidato Nascimento Escolari-
dade

Tempo 
Serviço

Capaci-
tação Entrevista Total Posição

2021017322201
FATIMA ENEDINA 
DO NASCIMENTO 

MANGAS
04/03/1969 6.00 2.40 10.00 9.50 27.90 1

2021017302192 LARISSA GÓES DE 
QUEIROZ 30/10/1981 6.00 1.50 9.00 9.50 26.00 2

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CONTADOR)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados (1)

Inscrição Nome do candidato Nascimento Escolari-
dade

Tempo 
Serviço

Capaci-
tação Entrevista Total Posição

20210173200476
RAFAEL PEDROSO 
DE ALBUQUERQUE 

ABDUL MASSIH
05/08/1980 6.00 2.10 10.00 9.50 27.60 1

São Félix do Xingu
TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (ENGENHEIRO AGRONOMO)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados (2)

Inscrição Nome do candidato Nascimento Escolari-
dade

Tempo 
Serviço

Capaci-
tação Entrevista Total Posição

2021017334317 AELTON DOS SAN-
TOS BEZERRA 19/03/1994 7.00 0.00 10.00 9.50 26.50 1

20210173309615 ITALO MARLONE 
GOMES SAMPAIO 16/04/1988 13.50 0.00 1.00 10.00 24.50 2

São Félix do Xingu
TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (MÉDICO VETERINÁRIO)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados (1)

Inscrição Nome do candidato Nascimento Escolari-
dade

Tempo 
Serviço

Capacita-
ção Entrevista Total Posição

20210173314967 MARIO VICTOR 
MARTINS MENDES 04/03/1985 2.50 0.90 5.00 9.50 17.90 1

LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 679910

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
PORTARIA Nº 988 DE 13  DE  JULHO  DE  2021

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;

Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo (Doação) 
nº 05, expedido em favor de CARLOS ALBERO JUSTO AZEDIAS, expedido 
em data de 12 de setembro de 1968, constante das fls. 05 e verso do Ta-
lonário próprio no 37.
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos legisla-
tivos para retificação da localização, área e município do Título mencio-
nado, previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadu-
al regulamentador n° 1.190/2020, conforme processo administrativo n° 
2019/32586.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a retificação Título Definitivo (Doação) nº 05, expedido em 
favor de CARLOS ALBERO JUSTO AZEDIAS, expedido em data de 12 de 
setembro de 1968, constante das 05 e verso do Talonário próprio no 37, 
com as seguintes especificações: Município: Salinópolis; Denominação: 
Azedias; Localização: Margem Direita do rio Maramuipi; Área: 73ha 57a 
00ca, com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, 
município, denominação do imóvel, perímetro, localização e descrição do 
perímetro, passando a ter a seguinte redação: ÁREA: 73,9769. MUNICÍ-
PIO: Salinópolis. DENOMINAÇÃO: “Azedias”. PERÍMETRO: 4.653,16m. 
LOCALIZAÇÃO e DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO de acordo com o Memorial 
Descritivo constante dos trabalhos de georreferenciamento da área, cujas 
peças técnicas foram aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e 
fazem parte integrante do Processo n° 2019/32586.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 680071
PORTARIA Nº 986 DE 13  DE  JULHO  DE  2021

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo de Com-
pra de Terras nº37, expedido em 12 de março de 1971, em favor de Agro 
Industrial de Salinópolis – AGRISAL, constante do Talonário próprio nº 38,
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos legisla-
tivos para retificação da localização, área e município do Título mencio-
nado, previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadu-
al regulamentador n° 1.190/2020, conforme processo administrativo n° 
2021/665451
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a retificação Título Definitivo de Compra de Terras nº37, 
expedido em 12 de março de 1971, em favor de Agro Industrial de Salinó-
polis – AGRISAL, constante do Talonário próprio nº 38, com as seguintes 
especificações: Município: Salinópolis; Denominação: Timbó-Assú; Loca-
lização: não consta; Área: 97ha 39a 17ca, com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, município, denominação do imóvel, 
perímetro, localização e descrição do perímetro, passando a ter a seguin-
te redação: ÁREA: 65,3156ha. MUNICÍPIO: Salinópolis. DENOMINAÇÃO: 
“Timbó-Assú”. PERÍMETRO: 4.066,03m. LOCALIZAÇÃO e DESCRIÇÃO DO 
PERÍMETRO de acordo com o Memorial Descritivo constante dos trabalhos 
de georreferenciamento da área, cujas peças técnicas foram aprovadas 
pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte integrante do Processo 
n° 2021/665451.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 013/2019
Protocolo: 679988

PORTARIA Nº 987 DE 13  DE  JULHO  DE  2021
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo (Doação) 
nº 05, expedido em favor de CARLOS ALBERO JUSTO AZEDIAS, expedido 
em data de 12 de setembro de 1968, constante das fls. 05 e verso do Ta-
lonário próprio no 37.
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos legisla-
tivos para retificação da localização, área e município do Título mencio-
nado, previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadu-
al regulamentador n° 1.190/2020, conforme processo administrativo n° 
2019/32586.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a retificação Título Definitivo (Doação) nº 05, expedido em 
favor de CARLOS ALBERO JUSTO AZEDIAS, expedido em data de 12 de 
setembro de 1968, constante das 05 e verso do Talonário próprio no 37, 
com as seguintes especificações: Município: Salinópolis; Denominação: 
Azedias; Localização: não consta; Área: 73ha 57a 00ca, com a consequen-
te lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, município, denominação 
do imóvel, perímetro, localização e descrição do perímetro, passando a ter 
a seguinte redação: ÁREA: 73,9769. MUNICÍPIO: Salinópolis. DENOMINA-
ÇÃO: “Azedias”. PERÍMETRO: 4.653,16m. LOCALIZAÇÃO e DESCRIÇÃO DO 
PERÍMETRO de acordo com o Memorial Descritivo constante dos trabalhos 


